
Decretazione n. 2019.0000228 autorizzata il 12 aprile 2019

Oggetto: Pagamento premi assicurativi 31.03.2019/30.04.2019 polizza
RCT/RCO Generali Italia S.p.A. 696/342892219

Nel corso del 2013 l’Autorità Portuale di Venezia, oggi Autorità di Sistema Portuale del Mare
Adriatico Settentrionale porti di Venezia e Chioggia, avviava la procedura aperta per
l’affidamento dei servizi di copertura assicurativa di responsabilità civile generale verso terzi
RCT/O per il periodo 31.03.2014/31.03.2019, (Dec. 2135/2013 APV prot. 18862 del 17.12.2013),
che si concludeva con l’aggiudicazione alla compagnia Generali Italia S.p.A., agenzia di Venezia
Centro di Trevisan A.B., Bonsi A. & Cerchiai L.

Nel corso del mese di giugno 2018 è stato quindi attivato il broker dell’Ente (AON S.p.A.) per
l'esame del programma assicurativo dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico
Settentrionale porti di Venezia e Chioggia (AdSP MAS) al fine di svolgere tutte le valutazioni del
caso per il rinnovo delle polizze in scadenza e in data 5 marzo 2019 l’Ente attivava la procedura
negoziata per l’appalto dei servizi di copertura assicurativa – polizza ALL RISK e polizza RCT -
RCO, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. n. 50 del 2016, CIG LOTTO 1
78136289CC, CIG LOTTO 2 781363820F, poiché tali servizi non possono essere acquisiti
mediante CONSIP, in quanto attualmente non erogati.

Con tali premesse, visto il D. Lgs. 4 agosto 2016, n. 169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e
semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994,
n. 84, in attuazione dell’articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124”;
il Decreto n. 74 del 7 marzo 2017 del ministero delle Infrastrutture e Trasporti con il quale è stato
nominato il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Settentrionale di cui
all’art. 10 della Legge 84/94 così come modificato dal D. Lgs 4 agosto 2016 n. 169;
il Decreto del Presidente n. 2009 del 10 marzo 2017 con cui è stata costituita l’Autorità di
Sistema Portuale del Mare Adriatico settentrionale;
il bilancio di previsione dell’Autorità di Sistema Portuale del mare Adriatico Settentrionale porti di
Venezia e Chioggia per l’esercizio finanziario 2019, adottato con Delibera del Comitato Gestione
n. 6, del 29.10.2018;
il “Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Autorità Portuale di Venezia” approvato
dall’Ente con Delibera del Comitato Portuale n. 02, del 29.03.2007 e dal Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti con nota M_TRA/DINFR/Prot. 5431 del 24.05.2007, così come
modificato con Delibera del Comitato Portuale n. 19, del 22.12.2011, successivamente approvata
dal Ministero ai Trasporti con nota M_TRA/PORTI/Prot. n. 3877 del 23.03.2012;
Nelle more del perfezionamento della gara summenzionata, al fine di garantire il pubblico
interesse insito nella garanzia del regolare prosieguo del servizio assicurativo, con riferimento
all’interesse a garantire il servizio tramite “proroga tecnica” per un ulteriore mese, periodo
ritenuto congruo all’attuale stato di conoscenza, per poter completare la procedura di gara in
itinere necessaria per consentire l’individuazione del nuovo contraente e nel contempo garantire
un regolare servizio senza provocare inefficienze, fino al 30.04.2019;
Vista la richiesta del broker assicurativo del 02.04.2019, ADSPMAS prot. 4954, (allegata) relativa
al pagamento del premio lordo della su citata polizza Generali Italia S.p.A., RCT/RCO,
696/342892219, periodo 31.03.2019 – 30.04.2019, si chiede di autorizzare il pagamento della
somma indicata in richiesta e di procedere al pagamento della stessa, liquidandola secondo
quanto stabilito nella su citata richiesta di pagamento.
Si attesta che la struttura competente ha svolto regolare istruttoria della pratica anche in ordine
alla conformità rispetto alla vigente normativa ed al rispetto delle norme del Regolamento di
Amministrazione e Contabilità dell’APV giugno 2007.
La somma viene impegnata al capitolo 113.80 in base agli stanziamenti assegnati con Bilancio di
previsione per l’esercizio finanziario in corso.
Ai sensi dell’art. 3, della L. 136/2010 e s.m.i. si comunica il CIG assegnato in data 23.01.2014,
dall’Autorità Nazionale anticorruzione in sede di gara, ossia: 55712862A6

Il responsabile unico del procedimento Martino Conticelli

Pagina 1 di 3



ALLEGATI: 2019.04.02 prot. 4954 Richiesta premio.PDF

Il Segretario Generale

Martino Conticelli

Pagina 2 di 3



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

La spesa complessiva di € 9.416,50 è stata posta a carico del/i  seguente/i capitolo/i  dove trova
copertura nelle somme stanziate:

Anno Capitolo Impegno CIG CUP Importo in € Descrizione Nota impegno

2019 113.80 2019.00002032 55712862
A6 9416.50 Premi di assicurazione Impegno normale

2032/2019

Direttore Programmazione e Finanza

Dott. Gianandrea Todesco

Documento informatico sottoscritto ai sensi dell'art.21 D.Lgs. 82/2005

Venezia, il 12 aprile 2019

Pagina 3 di 3


